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PROGRAMA 

 

Jueves 28 de septiembre 
 
 
16:00 H: Apertura de Secretaría 
 
EXPOSICIÓN DE PÓSTER – Sala Alborán 

 
PÓSTER 1 - CASO CLÍNICO: EXTRUSIÓN COMPLETA DE SISTEMA DE MARCAPASOS-CRT. Pérez-Calvo Saldaña, 

Marcos 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, Maria 1; Nuila Durán, Luis Miguel 1; Ferreiro Marzal, Andrea 
1; Esteban Molina, Maria 1; Garrido Jimenez, Jose Manuel 1. 1 Servicio de Cirugía Cardiovascular. Hospital 

Universitario Virgen de las Nieves. Granada. 

PÓSTER 2 - ROTURA TRAUMÁTICA DE VÁLVULA MITRAL. Torres, Monica 1; Diaz De Tuesta, Ignacio  1; Tribes, 

Ignacio 1; Astorino, Mariam 1; Sanchez, Irene 1; Gonzalez, Sergio 1; ¨Sadek, Ali 1. 1 Hospital Regional Universitario 

Carlos Haya. Malaga 

PÓSTER 3 - TUMORES CARDIACOS MALIGNOS, UNA PATOLOGÍA DE DIFÍCIL DIAGNÓSTICO Y MAL PRONÓSTICO: 

EXPERIENCIA DE CASOS TRATADOS EN NUESTRO CENTRO MEDIANTE CIRUGÍA. García Chumbiray, Paulo 

Fernando 1; Martin García, Miren  1; Lopez Menendez, Jose 1; Miguelena Hycka, Javier 1; Torres Terreros, Carolina 

Berenice 1; Castro Pinto, Mercedes Liliana1; Muñoz Pérez, Rafael1; Rodriguez-Roda Stuart, Jorge 1. 1 Hospital 

Universitario Ramon y Cajal. Madrid 

PÓSTER 4 - TROMBOSIS VENOSA PROFUNDA COMO PRESENTACIÓN INICIAL DE ANEURISMA DE ARTERIA ILÍACA 

COMÚN. Iáñez Ramírez, Aida 1; Bilbao Carrasco, Lucía  1; Corral Del Águila, Antonio 1; Menjura Chávez, Paula 

Natalia 1; Batista Castañeda, Sara Amalia 1; Alados Arboledas, Pedro José 1; Muñoz Carvajal, Ignacio  1. 1 Hospital 

Universitario Reina Sofía. Córdoba 

PÓSTER 5 - TRATAMIENTO DE LA MEDIASTINITIS COMPLEJA CON DEFECTO ÓSEO Y DE TEJIDOS BLANDOS. Al 

Houssaini Acdhi, Walid  1; Lavreshin, Alexey 1; Villaescusa Catalán, Jose Manuel 1; Mataro Rodríguez , María Jose  
1; Sanchez-Espin, Gemma 1; Porras Martín, Carlos  1. 1 Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga 

PÓSTER 6 - DEGENERACIÓN DE ANEURISMA POPLÍTEO A ANGIOSARCOMA. EL CASO Nº14. Taboada Martín, 

Rubén 1; Pérez Andreu, Joaquín  1; Alfonso Colomer, Laura 1; Gutiérrez García, Francisco 1; Alfonso Colomer, Laura 
1; Moreno Moreno, Jose Antonio 1; Cánovas López, Sergio Juan 1. 1 Hospital Clínico Universitario Virgen de la 

Arrixaca. Murcia 



 

 
 

 

 

6 

PÓSTER 7 - IMPLANTE INTRAOPERATORIO DE MARCAPASOS SIN CABLE BAJO VISIÓN DIRECTA. Diaz De Tuesta, 

Ignacio  1; Del Pozo , Monica 1; Tribes, Ignacio  1; Torres, Monica 1; Astorino, Marian 1; Sanchez, Irene 1; Gonzalez, 

Sergio 1; Sadek, Ali 1. 1 Hospital Regional Universitario Carlos Haya. Malaga 

PÓSTER 8 - CAMBIO EN EL MODELO DE GESTIÓN DEL PACIENTE VASCULAR. Astorino, Mariaan Alejandra 1; 

Sánchez Salvador, Irene María 1; Gonzalez Vargas, Teresa 1; Valderrama-Marcos, José Francisco 1; Ruiz, Enrique 1. 
1 Hospital Universitario Regional. Málaga 

PÓSTER 9 - AGENESIA PERICÁRDICA EN EL ADULTO: UN RETO DIAGNÓSTICO Y TERAPÉUTICO. García Chumbiray, 

Paulo Fernando 1; Martin García, Miren  1; Lopez Menendez, Jose 1; Miguelena Hycka, Javier 1; Torres Terreros, 

Carolina Berenice 1; Castro Pinto, Mercedes Liliana1; Muñoz Pérez, Rafael1; Rodriguez-Roda Stuart, Jorge 1. 1 

Hospital Universitario Ramon y Cajal. Madrid 

PÓSTER 10 - INTERVENCIÓN DIFERIDA DE LA CIV POSTINFARTO. Torres Loma - Ossorio, Monica  1; Guzón 

Rementería, Arantza 1; González Vargas, Teresa 1. 1 Hospital Regional Universitario. Málaga 

PÓSTER 11 - TRABAJO MULTIDISCIPLINAR E INICIO PRECOZ DE LA INDICACIÓN DE TRATAR LA INFECCIÓN 

PROFUNDA DE LA HERIDA ESTERNAL. Bernabé Fernández, Tamara 1; Barquero Alemán, Miguel 1; Del Moral 

Martín, Javier 1; Miranda Balbuena, Nuria 1; Rodríguez Caulo, Emiliano 1. 1 Hospital Universitario Virgen 

Macarena. Sevilla 

PÓSTER 12 - PSEUDOANEURISMAS DE AORTA: IMPORTANCIA DE LA PLANIFICACIÓN QUIRÚRGICA PARA EVITAR 

RIESGOS. Del Moral Martín, Javier 1; Barquero Alemán, Miguel 1; Bernabé Fernández, Tamara 1; Miranda 

Balbuena, Nuria 1; Rodríguez Caulo, Emiliano  1. 1 Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla 

PÓSTER 13 - TRATAMIENTO EMERGENTE POR ROTURA DE SACO ANEURISMÁTICO EN PACIENTE CON INFECCIÓN 

DE ENDOPRÓTESIS. UTILIDAD DEL TRATAMIENTO ANTIBIÓTICO SUPRESOR FRENTE A LA CIRUGÍA. Garzón Furné, 

Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, María 1; Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Esteban Molina , María 1; Ferreiro Marzal, 

Andrea 1; Nuila Durán, Luis 1; Rodríguez Serrano, Fernando 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital 

Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER 14 - IMPLANTE DE IMPELLA 5.5 COMO ASISTENCIA VENTRICULAR IZQUIERDA DE MEDIA DURACIÓN EN 

PACIENTE CON SHOCK CARDIOGÉNICO REFRACTARIO POST-CIRUGÍA. Garzón Furné, Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, 

María 1; Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Puerma Jiménez, Javier 1; Ferreiro Marzal, Andrea 1; Esteban Molina, 

María 1; García Delgado, Manuel José 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital Universitario Virgen de las 

Nieves. Granada 

PÓSTER 15 - SUPER BOWL: SINDROME CORONARIO AGUDO DEBIDO A GIGANTE ANEURISMA DEL SENO DE 

VALSALVA. Bernal Esteban, Rocío  1;  Fuente Martin ,  Alvaro  1; Segura Mendez,  Bárbara 1; Arce Ramos  , Nuria  1; 

Jorge Monjas , Pablo  1; López Herrero, Rocio  1; Carrascal Hinojal , Yolanda  1; Bustamante 

Munguira, Juan  1. 1 Hospital Clínico Universitario de Valladolid. Valladolid 
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PÓSTER 16 - PERICARDIECTOMÍA CON ASPIRACIÓN ULTRASÓNICA CUSA. García Puente Del Corral, Julio 1; Alfonso 

Colomer, Laura 1; Cánovas López, Sergio Juan 1. 1 Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia 

PÓSTER 17 - TRATAMIENTO ENDOVASCULAR DE ENDOFUGAS TIPO Ib/III ASOCIADAS A INFECCIÓN DE 

ENDOPRÓTESIS. Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, Maria 1; Abdallah, 

Abdo 1; Ferreiro Marzal, Andrea 1; Esteban Molina, Maria 1; Garrido Jimenez, Jose Manuel 1. 1 Servicio de Cirugía 

Cardiovascular. Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER 18 - ROTURA CONTENIDA DE ARCO AÓRTICO COMO PRESENTACIÓN INICIAL DE ARTERITIS DE TAKAYASU 

EN PACIENTE ADOLESCENTE. Batista, Sara  1; Iañez, Aida 1; Bilbao, Lucia  1; Menjura, Natalia  1; Corral, Antonio 1; 

Alados, Pedro 1; Muñoz, Ignacio 1.1 Hospital Universitario Reina Sofia. Córdoba 

PÓSTER 19 - EXTENSIÓN TUMORAL A AURÍCULA DERECHA DE CARCINOMA ESCAMOSO DE LÓBULO MEDIO DE 

PULMÓN DERECHO. CIRUGÍA COMBINADA CON CIRUGÍA TORÁCICA. García Borges, Nora 1; García Bouza, Mónica 
1; Martinez Sanz, Rafael 1. 1 Hospital Universitario de Canarias. Santa Cruz de Tenerife 

PÓSTER 20 - CUARTO MILENIO. HIPÓTESIS SOBRE MIGRACIÓN DE UNA GUÍA VENOSA AL SISTEMA ARTERIAL. A 

PROPÓSITO DE UN MISTERIOSO CASO. Danela, Figuereo Beltre 1; Claudio, Fernández Gallejo 1; Bernat, Romero 

Ferrer 1; Pere, Altes Mas 2; Miquel, Gil Olaria 2; Victor, Martínez Valiente 2; Elisabet, Berastegui García 1. 1 Servicio 

de Cirugía Cardíaca. Hospital Universitari Germans Trias i Pujol, 2 Servicio de Angiología y Cirugía Vascular. 

Hospital Universitari Germans Trias i Pujol. Badalona 

PÓSTER 21 - ABORDAJE LATERAL EN DERIVACIÓN FÉMORO-POPLÍTEA: SOLUCIÓN EFECTIVA PARA 

COMPLICACIONES VASCULARES. Astorino, Mariaan Alejandra 1; Del Pozo, Monica  1; Sarria, Esteban 1; 

Valderrama-Marcos, José Francisco 1; Ruiz, Enrique 1. 1 Hospital Universitario Regional de Málaga. Málaga 

PÓSTER 22 - PSEUDOANEURISMA DE ARTERIA MESENTÉRICA SUPERIOR A CONSECUENCIA DE INGESTIÓN DE 

CUERPO EXTRAÑO. Sánchez Salvador, Irene María 1; Astorino , Mariaan Alejandra 1; Sarria García , Esteban 1; 

Valderra-Marcos, José Francisco 1; Ruiz Alonso, Enrique  1. 1 Hospital Materno-Infantil del Hospital Universitario 

Regional de Málaga. Málaga 

PÓSTER 23 - CIRUGÍA DE DAVID EN UN CASO DE DESTRUCCIÓN DE LA UNIÓN MITROAÓRTICA, ANATOMÍA 

ADVERSA Y DISFUNCIÓN PROTÉSICA. Torres Loma - Ossorio, Monica  1; González Vargas, Teresa 1; Guzón 

Rementeria, Arantza 1. 1 Hospital Regional Universitario. Málaga 

PÓSTER 24 - OXIGENACION MEDIANTE MEMBRANA EXTRACOPOREA EN CIRUGIA DE TRAQUEA. Olarte Villamizar, 

Javier Mauricio 1; Ferreiro Marzal, Andrea  1; Nuila, Luis Miguel 1; Hernandez Escobar, Francisco 1; Quero 

Valenzuela, Florencio  1; Garrido Jimenez, Jose Manuel 1. 1 Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER 25 - IMPLANTE SUPRAANULAR DE PRÓTESIS MITRAL PARA SITUACIONES COMPLEJAS. Barquero Alemán, 

Miguel  1; Miraglia, Alessia  1; Bernabé Fernández, Tamara  1; Miranda Balbuena, Nuria 1; Barquero Aroca, José 

Miguel  1. 1 Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla 
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PÓSTER 26 - ECMO NEONATAL COMO TERAPIA PUENTE EN UN CENTRO SIN CIRUGÍA CARDIOVASCULAR 

PEDIÁTRICA. Altamirano Medel, Federico  1; Fontaine Von Buchwald, Adrian 1; Daroca Martinez, Tomas 1; Jaén 

Garrido, Cristina 1. 1 Hospital Universitario Puerta del Mar. Cadiz 

PÓSTER 27 - ECMO DE TRASLADO Y TERAPIA CON TRC. Ferreiro Marzal,, Andrea 1; Olarte Villamizar, Javier 

Mauricio 1; Abdallah, Abdo 1; Garzón Furné , Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, María 1; Pérez Calvo, Marcos 1; Esteban 

Molina, María 1; Garrido Jiménez, José Manuel 1. 1Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER 28 - COARTACION DE AORTA COMO POSIBLE CAUSA DE ULCERA PENETRANTE: TRATAMIENTO 

QUIRÚRGICO CONVENCIONAL VS ENDOVASCULAR. Vázquez Marfil, María 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Pérez-

Calvo Saldaña, Marcos 1; Esteban Molina, María 1; Ferreiro Marzal, Andrea 1; Olarte Villamizar, Javier Mauricio 1; 

Laguna, Gregorio 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER 29 - EXTRACCIÓN DE DISPOSITIVOS DE ELECTROESTIMULACIÓN E IMPLANTE DE MARCAPASOS LEADLESS. 

Vázquez Marfil, María 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Ferreiro Marzal, Andrea 1; 

Abdallah, Ismael 1; Abdallah, Abdul Reda 1; Blancas, Isabel 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital Virgen de 

las Nieves. Granada 

PÓSTER 30 - COMPLICACIONES INTRAPROCEDIMIENTO EN EL IMPLANTE DE VÁLVULAS 

TRANSAÓRTICAS (TAVI). Oliva Tortello , Juan 1; Melero Tejedor, Jose María 1; Sánchez Espín , Gemma 
1; Porras Martín , Carlos 1. 1 Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga 

PÓSTER 31 - TRATAMIENTO HÍBRIDO COMO ESTRETEGIA SEGURA Y EFECTIVA EN PACIENTES CON 

PATOLOGÍA AÓRTICA DE ALTO RIESGO. Ferreiro Marzal, Andrea  1; Olarte Villamizar, Javier Mauricio 
1; Nuila Durán, Luis 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, María 1; Pérez Calvo, Marcos 1; 

Esteban Molina, María  1; Garrido Jiménez, José Manuel 1. 1 Hospital Universitario Virgen de las 

Nieves. Granada 

PÓSTER 32 - TRATAMIENTO ENDOVASCULAR DE LA RAÍZ AÓRTICA (ENDOPRÓTESIS Y TAVI): 

¿VENTANA DE OPORTUNIDAD O RIESGO INASUMIBLE?. Vázquez Marfil, María 1; Garzón Furné, Ana 

Isabel 1; Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Olarte Villamizar, Javier Mauricio 1; Esteban Molina, María 1; 

Nuila Durán, Luis Miguel 1; Rodríguez Serrano, Fernando 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital 

Virgen de las Nieves. Granada 

 
16:30 - 17:30 H: Sesión Póster Fórum – Sala Mena 

- María Esteban Molina – H. U. Virgen de la Nieves. Granada 
- Lorena Rubio Lobato – H. U. Virgen de la Victoria. Málaga 
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PÓSTER FORUM 1 - SUPER BOWL: SINDROME CORONARIO AGUDO DEBIDO A GIGANTE ANEURISMA DEL SENO 

DE VALSALVA. Bernal Esteban, Rocío  1;  Fuente Martin ,  Alvaro  1; Segura Mendez,  Bárbara 1; Arce Ramos  , 

Nuria  1; Jorge Monjas , Pablo  1; López Herrero, Rocio  1; Carrascal Hinojal , Yolanda  1; Bustamante Munguira, 

Juan  1. 1 Hospital Clínico Universitario de Valladolid. Valladolid 

PÓSTER FORUM 2 - PERICARDIECTOMÍA CON ASPIRACIÓN ULTRASÓNICA CUSA. GARCÍA PUENTE DEL CORRAL, 

JULIO 1; ALFONSO COLOMER, LAURA 1; CÁNOVAS LÓPEZ, SERGIO JUAN 1. 1 Hospital Clínico Universitario Virgen de 

la Arrixaca. Murcia 

PÓSTER FORUM 3 - TRATAMIENTO ENDOVASCULAR DE ENDOFUGAS TIPO Ib/III ASOCIADAS A INFECCIÓN DE 

ENDOPRÓTESIS. Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, Maria 1; Abdallah, 

Abdo 1; Ferreiro Marzal, Andrea 1; Esteban Molina, Maria 1; Garrido Jimenez, Jose Manuel 1. 1 Servicio de Cirugía 

Cardiovascular. Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER FORUM 4 - ROTURA CONTENIDA DE ARCO AÓRTICO COMO PRESENTACIÓN INICIAL DE ARTERITIS DE 

TAKAYASU EN PACIENTE ADOLESCENTE. Batista, Sara  1; Iañez, Aida 1; Bilbao, Lucia  1; Menjura, Natalia  1; Corral, 

Antonio 1; Alados, Pedro 1; Muñoz, Ignacio 1.1 Hospital Universitario Reina Sofia. Córdoba 

PÓSTER FORUM 5 - EXTENSIÓN TUMORAL A AURÍCULA DERECHA DE CARCINOMA ESCAMOSO DE LÓBULO 

MEDIO DE PULMÓN DERECHO. CIRUGÍA COMBINADA CON CIRUGÍA TORÁCICA. García Borges, Nora 1; García 

Bouza, Mónica 1; Martinez Sanz, Rafael 1. 1 Hospital Universitario de Canarias. Santa Cruz de Tenerife 

PÓSTER FORUM 6 - CUARTO MILENIO. HIPÓTESIS SOBRE MIGRACIÓN DE UNA GUÍA VENOSA AL SISTEMA 

ARTERIAL. A PROPÓSITO DE UN MISTERIOSO CASO. Danela, Figuereo Beltre 1; Claudio, Fernández Gallejo 1; 

Bernat, Romero Ferrer 1; Pere, Altes Mas 2; Miquel, Gil Olaria 2; Victor, Martínez Valiente 2; Elisabet, Berastegui 

García 1. 1 Servicio de Cirugía Cardíaca. Hospital Universitari Germans Trias i Pujol, 2 Servicio de Angiología y 

Cirugía Vascular. Hospital Universitari Germans Trias i Pujol. Badalona 

PÓSTER FORUM 7 - ABORDAJE LATERAL EN DERIVACIÓN FÉMORO-POPLÍTEA: SOLUCIÓN EFECTIVA PARA 

COMPLICACIONES VASCULARES. Astorino, Mariaan Alejandra 1; Del Pozo, Monica  1; Sarria, Esteban 1; 

Valderrama-Marcos, José Francisco 1; Ruiz, Enrique 1. 1 Hospital Universitario Regional de Málaga. Málaga 

PÓSTER FORUM 8 - PSEUDOANEURISMA DE ARTERIA MESENTÉRICA SUPERIOR A CONSECUENCIA DE INGESTIÓN 

DE CUERPO EXTRAÑO. Sánchez Salvador, Irene María 1; Astorino , Mariaan Alejandra 1; Sarria García , Esteban 1; 

Valderra-Marcos, José Francisco 1; Ruiz Alonso, Enrique  1. 1 Hospital Materno-Infantil del Hospital Universitario 

Regional de Málaga. Málaga 

PÓSTER FORUM 9 - CIRUGÍA DE DAVID EN UN CASO DE DESTRUCCIÓN DE LA UNIÓN MITROAÓRTICA, ANATOMÍA 

ADVERSA Y DISFUNCIÓN PROTÉSICA. Torres Loma - Ossorio, Monica  1; González Vargas, Teresa 1; Guzón 

Rementeria, Arantza 1. 1 Hospital Regional Universitario. Málaga 
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PÓSTER FORUM 10 - OXIGENACION MEDIANTE MEMBRANA EXTRACOPOREA EN CIRUGIA DE TRAQUEA. Olarte 

Villamizar, Javier Mauricio 1; Ferreiro Marzal, Andrea  1; Nuila, Luis Miguel 1; Hernandez Escobar, Francisco 1; 

Quero Valenzuela, Florencio  1; Garrido Jimenez, Jose Manuel 1. 1 Hospital Universitario Virgen de las Nieves. 

Granada 

PÓSTER FORUM 11 - IMPLANTE SUPRAANULAR DE PRÓTESIS MITRAL PARA SITUACIONES COMPLEJAS. Barquero 

Alemán, Miguel  1; Miraglia, Alessia  1; Bernabé Fernández, Tamara  1; Miranda Balbuena, Nuria 1; Barquero Aroca, 

José Miguel  1. 1 Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla 

PÓSTER FORUM 12 - ECMO NEONATAL COMO TERAPIA PUENTE EN UN CENTRO SIN CIRUGÍA CARDIOVASCULAR 

PEDIÁTRICA. Altamirano Medel, Federico  1; Fontaine Von Buchwald, Adrian 1; Daroca Martinez, Tomas 1; Jaén 

Garrido, Cristina 1. 1 Hospital Universitario Puerta del Mar. Cadiz 

PÓSTER FORUM 13 - ECMO DE TRASLADO Y TERAPIA CON TRC. Ferreiro Marzal,, Andrea 1; Olarte Villamizar, 

Javier Mauricio 1; Abdallah, Abdo 1; Garzón Furné , Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, María 1; Pérez Calvo, Marcos 1; 

Esteban Molina, María 1; Garrido Jiménez, José Manuel 1. 1Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER FORUM 14 - COARTACION DE AORTA COMO POSIBLE CAUSA DE ULCERA PENETRANTE: TRATAMIENTO 

QUIRÚRGICO CONVENCIONAL VS ENDOVASCULAR. Vázquez Marfil, María 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Pérez-

Calvo Saldaña, Marcos 1; Esteban Molina, María 1; Ferreiro Marzal, Andrea 1; Olarte Villamizar, Javier Mauricio 1; 

Laguna, Gregorio 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER FORUM 15 - EXTRACCIÓN DE DISPOSITIVOS DE ELECTROESTIMULACIÓN E IMPLANTE DE MARCAPASOS 

LEADLESS. Vázquez Marfil, María 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Ferreiro Marzal, 

Andrea 1; Abdallah, Ismael 1; Abdallah, Abdul Reda 1; Blancas, Isabel 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital 

Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER FORUM 16 - COMPLICACIONES INTRAPROCEDIMIENTO EN EL IMPLANTE DE VÁLVULAS TRANSAÓRTICAS 

(TAVI). Oliva Tortello , Juan 1; Melero Tejedor, Jose María 1; Sánchez Espín , Gemma 1; Porras Martín , Carlos 1. 1 

Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga 

PÓSTER FORUM 17 - TRATAMIENTO HÍBRIDO COMO ESTRETEGIA SEGURA Y EFECTIVA EN PACIENTES CON 

PATOLOGÍA AÓRTICA DE ALTO RIESGO. Ferreiro Marzal, Andrea  1; Olarte Villamizar, Javier Mauricio 1; Nuila 

Durán, Luis 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, María 1; Pérez Calvo, Marcos 1; Esteban Molina, María  
1; Garrido Jiménez, José Manuel 1. 1 Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

PÓSTER FORUM 18 - TRATAMIENTO ENDOVASCULAR DE LA RAÍZ AÓRTICA (ENDOPRÓTESIS Y TAVI): ¿VENTANA 

DE OPORTUNIDAD O RIESGO INASUMIBLE?. Vázquez Marfil, María 1; Garzón Furné, Ana Isabel 1; Pérez-Calvo 

Saldaña, Marcos 1; Olarte Villamizar, Javier Mauricio 1; Esteban Molina, María 1; Nuila Durán, Luis Miguel 1; 

Rodríguez Serrano, Fernando 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1 Hospital Virgen de las Nieves. Granada. 
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17:30 – 18:30 H 17:30 – 18:30 H: Mesa Redonda: Análisis LVAD en centros trasplantadores vs no trasplantadores  
  Sala Mena  
Moderadores 
- Gemma Sánchez-Espín - H. U. Virgen de la Victoria. Málaga 
- Alejandro Adsuar Gómez - H. U. Virgen del Rocío. Sevilla 

 
Ponentes 
- Centro trasplantador. Elena Sandoval Martínez - H. Clínic. Barcelona 
- Centro no trasplantador. José Manuel Garrido Jiménez - H. U. Virgen de las Nieves. Granada 

 
18:30 – 19:45 H: Mesa Redonda: Análisis Heart Team TAVI en centros sin cirugía 

  Sala Mena 
Moderadores 
- Víctor Mosquera Rodríguez – C.H.U. A Coruña.  
- Miguel Ángel Gómez Vidal – H.U. Puerta del Mar. Cádiz 

 
Ponentes 
- Hospital Torrecárdenas y PTS - José Manuel Garrido Jiménez 
- Hospital Virgen de Valme - José Miguel Borrego Domínguez 
- Hospital de Jaén - Ignacio Muñoz Carvajal 
- Hospital Juan Ramón Jiménez - Omar Araji Tiliani 

 
Cena Libre 

 

 
Viernes, 29 de septiembre 

 
08:30 – 09:30 H: Sesión de Comunicaciones Cortas 

 Sala Mena 
- Enrique Ruiz Alonso. - H.R.U. de Málaga 
- Roberto Voces Sánchez – Hospital de Cruces 

 
ORAL CORTA 1 - CUANTIFICACIÓN OBJETIVA DEL DOLOR SEGÚN EL CIERRE ESTERNAL: VALORACIÓN MEDIANTE 

ALGOMETRÍA. Bernal Esteban , Rocio  1; Segura Mendez , Barbara  1; Fuentes  Martin, Alvaro  1; Planchuelo 

Gomez, Alvaro  1; Sierra Mencía, Alvaro  1; Bustamante Munguira, Juan  1; Guerrero Peral , Ángel  1; Carrascal 

Hinojal , Yolanda  1. 1 Hospital Clínico Universitario de Valladolid. Valladolid 
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ORAL CORTA 2 - ¿ES SEGURA LA CIRUGÍA CARDIOVASCULAR EN PACIENTES AÑOSOS?. Al Houssaini Acdhi, Walid 
1; Lavreshin, Alexey 1; Oliva Tortello, Juan 1; Muñoz García, Ricardo 1; Sanchez-Espin, Gemma 1; Porras, Carlos 1. 1 

Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga 

ORAL CORTA 3 - MICROBIOTA COMO MECANISMO EMERGENTE DE CALCIFICACIÓN VALVULAR AÓRTICA. Sanchis 

Haba, Ignacio 1; Salsoso Rodríguez, Rocío 2; Calderon Sanchez, Eva 2; Medrano Ortega, Francisco Javier 2; Ordóñez 

Fernandez, Antonio 2; Gutiérrez Carretero, Encarnación 1, 2. 1 Hospital Universitario Virgen del Rocío (HUVR), 2 

Instituto de Biomedicina de Sevilla (IBiS). Sevilla 

ORAL CORTA 4 - IMPRESIÓN 3D PARA REDUCIR TIEMPOS DE EXTRACORPÓREA. Diaz De Tuesta, Ignacio  1; Pozo, 

Monica 1; Vargas, Teresa 1; Tribes, Ignacio 1; Torres, Monica 1; Astorino, Mariam 1; Sanchez, Irene 1. 1 Hospital 

Regional Universitario Carlos Haya. Malaga 

ORAL CORTA 5 - ¿ES LA CIRUGÍA CARDIACA SEGURA EN PACIENTES CON OBESIDAD MÓRBIDA?  Peralta Bravo, 

Christian Andrés 1; Eixerés Esteve, Andrea 1; Pérez De La Sota , Enrique  1; Centeno Rodríguez, Jorge 1; López 

Gude, María Jesús  1; Aguilar Blanco, Eva Maria 1; Meca Aguirrezabalaga, Juan Antonio 1; Muñoz Guijosa , 

Christian  1. 1 Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid 

ORAL CORTA 6 - TRATAMIENTO QUIRÚRGICO DE VALVULOPATÍA PULMONAR EN ADULTOS. EXPERIENCIA DE 

NUESTRA UNIDAD. Lavreshin, Alexey 1; Sánchez Espín, Gemma 1; Robledo Carmona, Juan  1; Mataró, María José 1; 

Melero Tejedor, José María 1; Villaescusa Catalán, José Manuel 1; Rubio Lobato, Lorena 1; Al-Hussaini Achdi, Walid 
1. Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga 

ORAL CORTA 7 - EXPERIENCIA EN EL IMPLANTE DE DISPOSITIVOS DE ASISTENCIA VENTRICULAR EN UN CENTRO 

NO TRASPLANTADOR. Nadal Lopez, Maria Luisa 1; Jimenez Luque, Sonia Inmaculada 1; Mayordomo Anguiano, 

Ana 1; Romero Burgos, Fabiola 1. 1 Hospital Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

ORAL CORTA 8 - ENDOCARDITIS INFECCIOSA SOBRE TAVI: A PROPÓSITO DE UN CASO. Menjura Chaves, Paula 

Natalia 1; Iañez Ramirez, Aida 1; Bilbao Carrasco, Lucía 1; Batista Castañeda, Sara Amalia 1; Corral Del Águila, 

Antonio 1; Moya González, Javier  1; Muñoz Carvajal, Ignacio 1. 1 Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba 

ORAL CORTA 9 - ESTUDIO DE LA IMPORTANCIA DEL CIRUJANO FRENTE A LA DEL HOSPITAL EN LA MORTALIDAD 

DE LA CIRUGÍA CARDIACA. Such Martínez, Miguel 1,2,3; Quesada Carvajal, Maite 1; Porras Martín, Carlos 1,2,3; 

Sánchez Espín, Gemma 1,2,3; Otero Forero, Juan 1,2,3; Lavreshin, Alexey 1. 1 Hospital Virgen de la Victoria, 2 

Hospitales Quironsalud de Marbella y Málaga, 3 Hospitales Vithas Benalmádena y Málaga. Malaga 

ORAL CORTA 10 - EXPERIENCIA INICIAL CON LA EXTRACCIÓN ENDOSCÓPICA DE LA VENA SAFENA CON EL 

DISPOSITIVO VIRTUOSAPH-TERUMO. García Bouza, Mónica 1; García Borges, Nora 1; Montoto, Javier 1; Prada, 

Pablo 1; Sauchelli, Guadalupe 1; Garrido, Pilar 1; Martínez Sanz, Rafael 1. 1 Hospital Universitario de Canarias. Santa 

Cruz de Tenerife 
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ORAL CORTA 11 - MARCAPASOS DE RAMA IZQUIERDA ¿COVADONGA O BALER?. Diaz De Tuesta, Ignacio 1; Tribes, 
Ignacio 1; Torres, Monica 1; Astorino, Mariam 1; Del Pozo, Monica 1. 1 Hospital Regional Universitario Carlos Haya. 
Malaga. 

 
09:30 – 10:45 H: Mesa Redonda: Cirugía de Arco Aórtico y Toraco abdominal 

  Sala Mena 
Moderadores 
- Pedro Alados Arboleda – H. U. Reina Sofía. Córdoba 
- Iván Martín González - H. U. La Fe. Valencia 

 
Ponentes 
- Cirugía Abierta Arco Aórtico – Luís Carlos Maroto Castellanos. H. Clínico San Carlos. Madrid   
- Cirugía Abierta toraco abdominal – Rafael Rodríguez Lecoq. H. Vall d’Hebrón. Barcelona 
- Cirugía Endovascular – Víctor Mosquera Rodríguez. C.H.U. A Coruña   

  
10:45 – 11:00 H Inauguración Oficial - Sala Mena 
 
11:00 - 11:15 H: Café - Área de Patrocinadores 
 
11:15 - 12:30 H:  Mesa Redonda: Reparación aórtica 
  Sala Mena 

Moderadores 
- Antonio González Calle. H. U. Virgen del Rocío. Sevilla 
- José Ramón González Rodríguez. H. U. de Badajoz 

 
Ponentes 
- Técnica de Yacoub – Carlos Porras Martín. H.U. Virgen de la Victoria. Málaga 
- Técnica de David – Alberto Forteza. H.U. Puerta de Hierro. Majadahonda. Madrid 
- Técnica de reparación de velos – Rubén Álvarez Cabo. H. U. Central de Asturias 

12:30 - 13:30 H  
12:30 – 13:30 H:  Simposio Patrocinador – PALEX 

  Sala Mena 
Perceval Plus: La excelencia quirúrgica en una Nueva Era 
Rely-on: Nuevo sistema de plegado 
Christian Muñoz Guijosa – H.U. 12 de Octubre. Madrid 

 
13:30 - 14:30 H:  Simposio Patrocinador - Medtronic 

  Sala Mena 
Válvula Stentless en Procedimiento Bentall 
José Manuel Garrido Jiménez - H. U. Virgen de las Nieves. Granada 
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14:30 - 16:00 H: Almuerzo de Trabajo – Hotel 
 
16:00 – 17:00 H: Comunicaciones Vídeo 
  Sala Mena 

- Sergio Cánovas López – H. U. Virgen de la Arrixaca. Murcia 
- José Francisco Gutiérrez Díez – H.U. Marqués de Valdecilla. Santander 

 
VÍDEO 1 - PERFUSIÓN AISLADA DE MIEMBROS EN TRATAMIENTO DE SARCOMA DE PARTES BLANDAS. Barquero 

Alemán, Miguel  1; Bernabé Fernández, Tamara 1; Rodríguez Caulo, Emiliano Andrés 1; Miranda Balbuena, Nuria  1; 

Barquero Aroca, José Miguel 1. Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla 

VÍDEO 2 - REPARACIÓN DE CONO EN VÁLVULAS TRICÚSPIDE NO EBSTEIN. Pardo Pardo, Carlos Andres  1; Gil 

Jaurena, Juan Miguel  1; Perez-Caballero, Ramón  1; Pita Fernandez, Ana 1. 1Hospital General Universitario 

Gregorio Marañon. Madrid 

VÍDEO 3 - SOLUCIÓN ENDOVASCULAR EMERGENTE PARA IMPLANTE FALLIDO DE PRÓTESIS BALÓN EXPANDIBLE. 

Altamirano Medel, Federico 1; Fontaine Von Buchwald, Adrian 1; Gomez Vidal, Miguel Angel 1; Daroca Martinez, 

Tomas 1. 1Hospital Universitario Puerta del Mar. Cadiz 

VÍDEO 4 -  IMPLANTE DE ENDOPRÓTESIS EN AORTA ASCENDENTE EN DISECCIÓN AÓRTICA TIPO A. Garzón Furné, 

Ana Isabel 1; Vázquez Marfil, María 1; Pérez-Calvo Saldaña, Marcos 1; Ferreiro Marzal, Andrea 1; Esteban Molina, 

María 1; Nuila Durán, Luis 1; Rodríguez Serrano, Fernando 1; Garrido Jiménez, Jose Manuel 1. 1Hospital 

Universitario Virgen de las Nieves. Granada 

VÍDEO 5 - MINITORACOTOMÍA AXILAR IZQUIERDA, UNA ALTERNATIVA PARA LA SUSTITUCIÓN VALVULAR 

PULMONAR. Pardo Pardo, Carlos Andres  1; Gil Jaurena, Juan Miguel  1; Perez-Caballero, Ramón  1; Pita 

Fernandez, Ana 1. 1Hospital General Universitario Gregorio Marañon. Madrid 

VÍDEO 6 - CIRUGÍA DE AORTA COMPLEJA EN NORMOTERMIA. Barquero Alemán, Miguel  1; Miraglia, Alessia  1; 

Rodríguez Caulo, Emiliano Andrés 1; Araji Tiliani, Omar Ahmad 1; Barquero Aroca, José Miguel  1. 1 Hospital 

Universitario Virgen Macarena. Sevilla 

17:00 -17:30 H:  Presentación de la II Edición del Máster en Terapias Trasncatéter 
  Sala Alborán  
  Dr. Miguel Ángel Gómez Vidal 

17:30 – 18:00 Reunión del Grupo Transcatéter de la Sociedad Española de Cirugía 

Cardiovascular y Endovascular 

 Sala Alborán    
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17:00 – 17:45 H 17:00 – 17:45 H: Taller Patrocinado - Extracción endoscópica de injertos EVH (VirtuoSaph Plus): 
Aplicación de la cirugía mínimamente invasiva en la revascularización coronaria – Terumo 

   Sala Mena 
 

- Manuel Fernández Molina – H. U. Virgen de la Arrixaca. Murcia 
- Nieves de Antonio – H.U. de la Princesa- Madrid 

 
Café Permanente – Área de Patrocinadores – Sala Alborán 
 
17:45 - 19:00 H:  Mesa Redonda: Cirugía Coronaria 

  Sala Mena 
Moderadores:   
- José López Menéndez – H.U. Ramón y Cajal. Madrid 
- José Manuel Villaescusa Catalán – H.U. Virgen de la Victoria. Málaga 

 
Ponentes 
- Endarterectomía coronaria. ¿Cuándo y cómo? Dr. Manuel Carnero Alcázar – H. Clínico San 

Carlos. Madrid 
- Estrategia en la cirugía de las complicaciones mecánicas del infarto. Jacobo Silva Guisasola – 

H. U. Central de Asturias. 
- Cirugía coronaria por mini acceso – Pablo Ruda Vega. UH Parma Medical. Ohio 

 
19:00 H: Asamblea General Ordinaria de la Sociedad Española de Cirugía Cardiovascular y 

  Endovascular – SECCE – Sala Mena 
  
21:30 H:  Cena Oficial 
  Trocadero – Casa de Botes 
 

 

Sábado, 30 de septiembre 
 
08:30 – 10:00 H  Comunicaciones Orales – Premio “Luis Castillón” 
  Sala Mena 

- Encarnación Gutiérrez Carretero – H. U. Virgen del Rocío. Sevilla. 
- José Francisco Valderrama Marcos – H. R. U. de Málaga 

 
ORAL 1 - FIBROSIS ENDOMIOCÁRDICA TIPO ENFERMEDAD DE LÖEFFLER: REPORTE DEL PRIMER CASO 

AUTÓCTONO EN ESPAÑA. Sisinni Ganly, Consuelo 1; Lugo Adán, Julio 1; Casais Pampín, Rocío 1; Molina Seguil, 

Daniel 1; Mayor Deniz, Carolina 1; Legarra Calderón, Juan José 1. 1 Hospital Álvaro Cunqueiro. Vigo 

https://www.google.com/maps/place/Trocadero+Casa+de+Botes/@36.7130757,-4.4146975,15z/data=!4m6!3m5!1s0xd72f7e997e94611:0x31211f666633e5b8!8m2!3d36.7130757!4d-4.4146975!16s%2Fg%2F11sjw83wv6?entry=ttu
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ORAL 2 - CIRUGÍA MÍNIMAMENTE INVASIVA DEL SECTOR AORTO ILÍACO EN LESIONES COMPLEJAS. Taboada 

Martín, Rubén 1; Pérez Andreu, Joaquín  1; Alfonso Colomer, Laura 1; Moreno Moreno, José Antonio  1; Cánovas 

López, Sergio Juan 1 1 Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia 

ORAL 3 - EMPLEO DE LA CIRCULACIÓN EXTRACORPÓREA EN EL CARCINOMA DE CÉLULAS RENALES CON 

EXTENSIÓN INTRACAVA: SERIE DE CASOS. Torres Terreros, Carolina Berenice 1; López Menéndez , José  1; García 

Chumbiray, Paulo Fernando 1; Miguelena Hycka, Javier 1; Martín García, Miren 1; Castro Pinto, Mercedes Liliana 1; 

Muñoz Pérez, Rafael  1; Rodríguez-Roda Stuart, Jorge 1 1 Hospital Universitario Ramón y Cajal. Madrid 

ORAL 4 - ESTUDIO PILOTO PARA LA BÚSQUEDA DE UN MARCADOR INTRAVENOSO DE ENFERMEDAD CORONARIA 

EN LA POBLACIÓN GENERAL APARENTEMENTE SANA. Such Martínez, Miguel (1,3); Smerdou De Ugarte, Nilia 3; 

Tapia Paniagua, Silvana 2; Sánchez Espín, Gemma (1,3). 1 Hospital Virgen de la Victoria, 2 Facultad De Ciencias - 

Universidad de Málaga, 3 Facultad de Medicina. Málaga 

ORAL 5 - MONITORIZACION REMOTA DE MARCAPASOS EN UN SERVICIO QUIRÚRGICO: MANUAL DE 

SUPERVIVENCIA. Torres, Monica 1; Díaz De Tuesta, Ignacio  1; Tribes, Ignacio  1; Pozo, Mónica 1; Astorino, Marian 
1. 1 Hospital Regional Universitario Carlos Haya. Malaga 

ORAL 6 - NUESTRA EXPERIENCIA CON DISPOSITIVOS DE ASISTENCIA VENTRICULAR IZQUIERDA (DAVI) COMO 

CENTRO NO TRANSPLANTADOR. Mayor Déniz, Carolina 1; Casais Pampin, Rocío 1; Lugo Adán, Julio 1; Molina 

Seguil, Daniel 1; Sisinni Ganli, Consuelo 1; Sánchez Campaña, Laura 1; Legarra Calderón, Juan José 1. 1 Hospital 

Álvaro Cunqueiro. Vigo 

ORAL 7 - EXPERIENCIA DE UN CENTRO DE TERCER NIVEL EN EL EMPLEO DE ENDOPRÓTESIS DE FIJACIÓN 

TRANSRRENAL EN EL TRATAMIENTO DE ANEURISMAS DE AORTA ABDOMINAL INFRARRENAL CON CUELLO 

HOSTIL. Taboada Martín, Rubén 1; Pérez Andreu, Joaquín  1; Lloret Stañ, Francisco 1; Balmaceda Fraselle, Thierry 1; 

Alfonso Colomer, Laura 1; Cánovas López, Sergio Juan 1. 1 Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca. 

Murcia 

ORAL 8 - SUPERVIVENCIA A MEDIO PLAZO TRAS IMPLANTE PERCUTÁNEO DE VÁLVULA AÓRTICA (TAVI) EN 

PACIENTES ENTRE 75 Y 80 AÑOS. Castro-Pinto, Mercedes Liliana 1; García, Paulo 1; López-Menendez, José 1; 

Torres, C.Berenice 1; Salido, Luisa 1; Martín, Miren 1; Muñoz, Rafael 1; Rodriguez-Roda, Jorge 1. 1 Hospital 

Universitario Ramón y Cajal. Madrid 

ORAL 9 - IMPACTO DE LA VASOPLEJIA POSTOPERATORIA EN LOS RESULTADOS DEL TRASPLANTE CARDIACO. 

Aranda-Domene, Ramón 1; Morales-Rey, Ignacio 1; Woll, Gustavo 1; Pereda-Arnau, Daniel 1; Castellà-Pericas, 

Manuel 1; Alcocer-Dieguez, Jorge 1; Quintana-Obrador, Eduard 1; Sandoval-Martinez, Elena 1. 1 Hospital Clínic 

Barcelona. Servicio Cirugía Cardiaca. Instituto Clínic Cardiovascular. Barcelona 

ORAL 10 - CIRUGÍA CORONARIA AISLADA EN PACIENTES CON DISFUNCIÓN SEVERA DEL VENTRÍCULO IZQUIERDO: 

FACTORES PRONÓSTICOS Y RESULTADOS INMEDIATOS. Torres Llaque, Silvia Marina 1; Eixerés Esteve, Andrea 1; 
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Peralta Bravo, Christian Andrés 1; Bachiashvili, Archil 1; Pérez De La Sota, Enrique 1; Centeno Rodríguez, Jorge 1; 

López Gude, María Jesús  1; Muñoz Guijosa, Christian 1. 1 Hospital 12 de Octubre. Madrid 

ORAL 11 - TAVI TRANSARTERIAL COMO CONCEPTO FRENTE AL TAVI FEMORAL DERECHO.  Altamirano Medel, 

Federico 1; Vignau Cano, Jose Manuel 1; Fontaine Von Buchwald, Adrian 1; Tomas, Daroca Martinez 1; Miguel 

Angel, Gomez Vidal 1. 1 Hospital Universitario Puerta del Mar. Cadiz 

10:00 – 11:30 H: Mesa Redonda: Endarterectomía Pulmonar 
  Sala Mena 

Moderadores 
- Juan José Legarra Calderón – H. U. Álvaro Cunqueiro. Vigo 
- Jorge Rodríguez - Roda Stuart – H.U. Ramón y Cajal. Madrid 

 
Ponentes 
-      Indicaciones y resultados - María Jesús López Gude. H. 12 de Octubre. Madrid 
-      Técnica quirúrgica - Manel Castellà Pericás. H. Clinic. Barcelona  
-      Postoperatorio - Hans Joachim Schäfers. UKS Homburg. Alemania. 

      
11:30 - 11:45 H: Descanso - Café 
 
11:45 – 12:45 H: Mesa Redonda: Futuro de la Cirugía Cardiovascular 
  Sala Mena 

Moderadores 
- José Luis Pomar Moya-Prats – Barnaclinic. Hospital Clinic. Barcelona 
- Carlos Velázquez Velázquez. H.U. Virgen Macarena. Sevilla. 
Ponentes 
- Situación de la Especialidad en la actualidad. Tomasa Centella Hernández. H.U. Ramón y 

Cajal. Madrid  
- ¿Cuál es el futuro de la Especialidad? Daniel Pereda Arnau. H. Clinic. Barcelona 

 
13:00 H: Asamblea de la SACCV 
 
14:00 H: Fin de Actividades 
 
 

Almuerzo de Confraternización – Entrega de Premios 
Kaleido Málaga Port 

  

https://www.google.com/maps/place/Kaleido+M%C3%A1laga+Port/@36.7184102,-4.4228821,17.44z/data=!4m6!3m5!1s0xd72f7eb0978e4c1:0xbd4007e5e3a51bf4!8m2!3d36.718254!4d-4.4157779!16s%2Fg%2F1ptypsjjz?entry=ttu
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PROGRAMA PERFUSIÓN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZONA SUR 
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Viernes, 29 de septiembre 

 
15:00 H: Recogida Documentación  
 
16:00 H: Bienvenida y Apertura Oficial    Sala Malagueta   

- Mª Luz Recio Recio. Vocal Zona Sur de la AEP.                                                                                                    

- Carmen Santos Palomino. Enfermera Perfusionista  
H.U. Virgen de la Victoria. Málaga.                          

- Encarnación Gutiérrez Carretero.  
Presidenta de la Sociedad Andaluza de Cirugía Cardiovascular.  

- Pablo Fernández Plaza. Director de Enfermería.  
H.U. Virgen de la Victoria. Málaga.  

  
16:15 – 16:30 H: Transporte de pacientes en ECMO  Sala Malagueta  

Modera 

- José Manuel Angulo Guerrero – H. U. Virgen de la Victoria. Málaga  
Ponente  

- Configuración de una ambulación adaptada para el transporte de pacientes en ECMO.             
Luis Miguel Lara Godoy - H.U. de Badajoz.   

  
16:30 – 16:45 H: Mesa LVAD en centros no trasplantadores  Sala Malagueta  

Modera 

- Dionisio Carnero Varo – H.U. Virgen de la Victoria. Málaga 
Ponente 

- Experiencia en implantación de LVAD en un centro no trasplantador.       
María Luisa Nadal López. Virgen de las Nieves. Granada.  

 
17:15 – 17:45 h: Perfusión sin Perfundir: consultas de perfusión  Sala Malagueta  

Modera 

- Carmen Santos Palomino - H. U. Virgen de la Victoria. Málaga 
Ponentes 

- Iniciando consulta de perfusión.  
Carmen Santos Palomino. H. U. Virgen de la Victoria. Málaga.  

- Consulta enfermera gestora casos cirugía cardiaca: consulta de perfusión.                           
M José Soto Viudez. Hospital Universitario de la Ribera. Alzira (Valencia).   
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17:45 – 18:00 H: Pausa café  
  
18:00 – 19:00 H: Mesa Redonda: Novedades en Perfusión   Sala Malagueta 
 

- Consulta de pacientes portadores de Heart Mate.                                                                 
Inmaculada García Montesinos - H.U. Marqués de Valdecilla. Santander.  

- Escuela de pacientes intervenidos de cirugía cardíaca. 
Carlos García Camacho. H.U. Puerta del Mar. Cádiz.  

    
18:30 – 19:30 H: Mesa de Redonda de Enfermería   Sala Malagueta 

 
Modera  

- Mª Luz Recio Recio 
Ponente 

- Cristina Narbona Toledo   
  
 
21:30 H: Cena Oficial 
  Trocadero - Casa de Botes 

 

 
Sábado, 30 de Septiembre 

 
Reunión Zona Sur -  Sala Malagueta 
 
10.00 – 11.00 h Informe de la vocal de zona. Mª Luz Recio.    
      
11:00 - 11.30 h Pausa café 
  
11:30 - 13:00 h Ruegos y preguntas 
 
13:00 H: Fin de Actividades 
 
 

Almuerzo de Confraternización – Entrega de Premios 
Kaleido Málaga Port 
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INFORMACIÓN GENERAL 
 

SEDE 

Hotel NH Málaga 
San Jacinto, 2 
29007 Málaga 

AGENCIA OFICIAL 

Atlanta Viajes 
Luis Montoto 107, 4ª planta 
41007 – Sevilla 
Contacto: Reyes Belinchón – rbelinchon@atlanta.es – 34 954 581 101 

SECRETARÍA TÉCNICA SACCV 

Gessum Sociosanitaria, S.L. 
secretaria@saccv.org 
650414709 

Cena Oficial – Viernes 29 de Septiembre – 21: 30 Horas 

  Trocadero - Casa de Botes 
P.º de la Farola, 25, 29016 Málaga 
 

Almuerzo de Confraternización – Sábado 30 de Septiembre – 14:30 horas 

Kaleido Málaga  
PortPalmeral de las Sorpresas, 2, 29015 Málaga 

  

  

mailto:rbelinchon@atlanta.es
https://www.google.com/maps/place/Trocadero+Casa+de+Botes/@36.7154412,-4.4223449,16.63z/data=!4m6!3m5!1s0xd72f7e997e94611:0x31211f666633e5b8!8m2!3d36.7130757!4d-4.4146975!16s%2Fg%2F11sjw83wv6?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Trocadero+Casa+de+Botes/@36.7154412,-4.4223449,16.63z/data=!4m6!3m5!1s0xd72f7e997e94611:0x31211f666633e5b8!8m2!3d36.7130757!4d-4.4146975!16s%2Fg%2F11sjw83wv6?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Kaleido+M%C3%A1laga+Port/@36.7184102,-4.4228821,17.44z/data=!4m6!3m5!1s0xd72f7eb0978e4c1:0xbd4007e5e3a51bf4!8m2!3d36.718254!4d-4.4157779!16s%2Fg%2F1ptypsjjz?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Kaleido+M%C3%A1laga+Port/@36.7184102,-4.4228821,17.44z/data=!4m6!3m5!1s0xd72f7eb0978e4c1:0xbd4007e5e3a51bf4!8m2!3d36.718254!4d-4.4157779!16s%2Fg%2F1ptypsjjz?entry=ttu
https://www.google.com/maps/place/Kaleido+M%C3%A1laga+Port/@36.7184102,-4.4228821,17.44z/data=!4m6!3m5!1s0xd72f7eb0978e4c1:0xbd4007e5e3a51bf4!8m2!3d36.718254!4d-4.4157779!16s%2Fg%2F1ptypsjjz?entry=ttu
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